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Juzgado Unico Laboral del Circuito de
Girardot

Ref: Accién de Tutela 12 Instancia.

D/ Leandro Felipe Barbosa Pérez

C/ Escuela Superior De La Administracién Publica - ESAP
y el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA

Rad. 25-307-31-05-001-2024-00164-00

Girardot, Cundinamarca, dieciséis (16) de julio de dos mil veinticuatro (2024).

Avogquese conocimiento del presente asunto y encontrandose al despacho la
presente accion de tutela que impetra el sefior Leandro Felipe Barbosa Pérez
contra la Escuela Superior de la Administracién Publica (ESAP) y el Servicio
Nacional de Aprendizaje - SENA, para que se le proteja sus derechos
fundamentales al debido proceso, a la igualdad, al trabajo, al acceso a un cargo
publico, al mérito y a la oportunidad en conexidad al principio de la legalidad y
demas derechos que se consideren vulnerados conforme el principio de ultra
y extra petita.

Por encontrarse la solicitud impetrada ajustada a derecho, conforme al
Decreto 2591 de 1991 se dispone:

RESUELVE:

1. Obedézcase y Cimplase lo resuelto por el Superior, Sala de Casacién Laboral
de la H. Corte Suprema de Justicia, en auto del 4 de julio de 2024, siendo
recibido el 15 de julio a las 17:06 p.m. en el correo electrénico, en
consecuencia AVOQUESE el conocimiento de la presente accién.

2. Admitir la presente accidon de tutela contra la Escuela Superior de la
Administracion Publica (ESAP) y el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.
Notifiquese de conformidad con el Decreto 2591 de 1991.

3. Vincular a todos los terceros con interés en el proceso de seleccidon
meritocratico que se llevd a cabo para la conformacion de ternas con las cuales
se proveerd los empleos de gerencia publica del SERVICIO NACIONAL DE
APRENDIZAJE (SENA), denominado SUBDIRECTOR DE CENTRO GRADO 02
inscritos en el centro SC044 CENTRO DE LA TECNOLOGIA DE DISENO Y LA
PRODUCTIVIDAD EMPRESARIAL, por AVISO en los términos del articulo 292 del
Cddigo General del Proceso, para que si a bien lo estiman pertinente dentro
del término de un (1) dia contado a partir de la publicacidon que del presente
auto realice la Escuela Superior de la Administracidn Publica (ESAP) en su
pagina web, dentro de la citada convocatoria, ejerzan el derecho de
contradiccion sobre los hechos y pretensiones que se ventilan en esta accion




constitucional, igualmente el Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA realice
publicacidn en su pagina oficial.

Indiquese que el respectivo informe UNICAMENTE DEBE ser remitido via
correo electronico a la direccion jlctogir@cendoj.ramajudicial.gov.co.

4. Oficiese a la Escuela Superior de la Administracién Publica (ESAP) vy el
Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, para que informen a este Despacho:

Todo lo relacionado con los hechos que da cuenta el sefior Leandro
Felipe Barbosa Pérez identificado con cédula de ciudadania No.
5.827.756, en su escrito de tutela y pidan las pruebas si lo estiman
conveniente, a fin de establecer la veracidad de los mismos, so pena de
dar aplicacion a lo establecido en el art. 20 del Decreto 2591 de 1991.

Por lo anterior se adjunta copia de la tutela y sus anexos y se les concede el
término IMPRORROGABLE de 2 dias, para que ejerzan el derecho de defensay
den respuesta a la solicitud de informacién. Hagase las prevenciones de que
trata el articulo 20 del decreto 2591 de 1991, en caso de no dar respuesta.

Indiquese que el respectivo informe UNICAMENTE DEBE ser remitido via
correo electronico a la direccion jlctogir@cendoj.ramajudicial.gov.co.

5. Oficiese al Centro de Servicios de los Juzgados Penales de Girardot, a los
Juzgados Administrativos, Promiscuos de Familia, Penales y Civiles del Circuito
de Girardot informandoseles de la admisidn de la presente accion por parte de
este despacho judicial, a fin de darse cumplimiento al articulo 2.2.3.1.3.1. del
Decreto 1834 de 2015, si es del caso.

7. Comuniquese de la admision de la presente tutela a las partes por el medio
mas expedito.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

<// //?/(/Wm 0 q\ %

Momca Yajaira Ortega Rubiano
Juez
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Girardot, 04 de junio de 2024

Sefor
JUEZ REPARTO DEL CIRCUITO DE GIRARDOT
E.S.D.

Tipo de proceso: Accion de Tutela- Derecho fundamental al debido proceso eigualdad al acceso
a un cargo publico, al mérito, ala oportunidad y al trabajo;

Accionante: LEANDRO FELIPE BARBOSA PEREZ

Accionados: JORGE EDUARDO LONDONO - DIRECTOR GENERAL DEL SERVICIO
NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA

CARLOS ALFONSO BELTRAN BAQUERO - Director Técnico de Procesos de
Seleccién ESAP PROCESO DE SELECCION MERITOCRATICO DIRECTORES Y
SUBDIRECTORES DE CENTRO SENA 2023.

JORGE IVAN BULA ESCOBAR - DIRECTOR ESCUELA SUPERIOR DE
ADMINISTRACION PUBLICA ESAP

Derechos Vulnerados: Debido proceso, igualdad, al trabajo, al acceso a un cargo publico,
al mérito, a la oportunidad

Yo, LEANDRO FELIPE BARBOSA PEREZ, identificado con cedula de ciudadania No. 5.827.756 de
Ibagué, Tolima, actuando en nombre propio, respetuosamente acudo ante su despacho para formular
ACCION DE TUTELA consagrada en el articulo 86 de la Constitucion Politica de Colombia y
reglamentada por el Decreto 2591de 1991, contra la ESCUELA SUPERIOR DE LA
ADMINISTRACION PUBLICA (ESAP) y el SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA,
invocando la proteccién a mis derechos fundamentales al debido proceso e igualdad, consagrados
en los articulos 29 y 13 de la Constitucién Politica de Colombia, en conexidad con el principio de
Legalidad, Debido proceso, igualdad, al acceso a un cargo publico, al mérito, a la oportunidad y al
trabajo; los cuales estan siendo vulnerados por los accionados.

HECHOS

PRIMERO: Mediante resolucién 01-01554 y 01-01555 de 2023, se dio apertura al proceso de seleccion
meritocratico de directores regionales y subdirectores de centro SENA, resoluciones que fueron
modificadas por la resolucién 1-01697, por medio de la cual se excluyen y adicionan cargos en el
proceso.

SEGUNDO: Por medio de la resolucién No. 01 - 0150055 del 2023, el director general del SENA,
ordena la apertura del proceso de seleccion meritocratico para la conformacion de ternas con los cuales
se proveeran los empleos de gerencia publica del SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENA),
denominado SUBDIRECTOR DE CENTRO GRADO 02, y suscribio el contrato No. CO1PCCNTR.
5086901 2023, con la ESCUELA SUPERIOR DE LA ADMINISTRACION PUBLICA (ESAP).



TERCERO: Realice inscripcién satisfactoriamente como participante en el proceso de seleccién para
nombrar a los Directores Regionales y Subdirectores de Centros de Formacion SENA 2023, inscrito
en el centro SC044 CENTRO DE LA TECNOLOGIA DE DISENO Y LA PRODUCTIVIDAD
EMPRESARIAL, con codigo de Inscripcion: 16932598533492

CUARTO: A través de comunicado del 2 de enero de 2024, y dando cumplimiento a lo indicado en el
numeral 8.5 del Anexo de las Resoluciones 1-01554 y 1-01555 de 2023, la Escuela Superior de
Administracion Publica — ESAP procede a realizar la publicacién del listado de resultados preliminares
de Valoracion de Antecedentes de los procesos de seleccion para la conformaciéon de ternas con las
cuales se proveeran los empleos de gerencia publica del SENA denominados Director Regional y
Subdirector de Centro, Haciendo claridad en el mismo que frente a los criterios de puntuacion, la
Resolucion No. 1-01697 de 2023 modifico el numeral 8.3 del Anexo de las Resoluciones, por lo que el
factor de Educacion fue valorado segun la siguiente tabla y se visualiza en los resultados de la siguiente
manera:

8.2. PUNTUACION DE LOS FACTORES DE LA VALORACION DE ANTECEDENTES.
Los resultados de la Valoracion de Antecedentes seran expresados numeéricamente en una
escala de cero (0) a cien (100) puntos, con una parte entera y dos (2) decimales truncados,
por lo tanto, no se aplicaran aproximaciones.

Los factores de educacién y experiencia tendran la siguiente puntuacioén:

Puntuacion
FACTORES e

Educacion formal 25

Educacion Educacién para sl trabajo y el desarrollo 10 40

umano

Educacion informal 5

Experiencia Experiencia profesional relacionada 60 60

Total 100

Fuente: Tomado del ANEXO CONVOCATORIA SENA DIRREGIONAL SUBDIR CENTRO.pdf - https://concurso2.esap.edu.co/directivos-
sena2023/admon/uploads/resolucion/2023-08-26-072544-ANEXOCONVOCATORIASENA_DIRREGIONALSUBDIRCENTRO.pdf)

8.3. VALORACION DEL FACTOR EDUCACION. Para el presente proceso de seleccion,
la educacion adicional al requisito minimo y relacionada con el empleo sera valorada de la
siguiente manera:

Valor maximo
EDUCACION de cada factor
40

Técnica profesional
Tecnologia
Titulo profesional
Especializacion
Maestria
Doctorado
5 o mas

Educacidén para el 4
Trabajo y el 3
Desarrollo Humano 2
1
160 o mas horas
Entre 120 y 159 horas
Educacion informal Entre 80 v 119 horas
Entre 40 y 79 horas
Hasta 39 horas

Educaciéon Formal 25

10
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Fuente: Tomado del ANEXO CONVOCATORIA SENA DIRREGIONAL SUBDIR CENTRO.pdf - https://concurso2.esap.edu.co/directivos-
sena2023/admon/uploads/resolucion/2023-08-26-072544-ANEXOCONVOCATORIASENA_DIRREGIONALSUBDIRCENTRO.pdf)
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8.4. VALORACION DEL FACTOR EXPERIENCIA. Para el presente proceso de seleccion,
Unicamente sera valida para obtener puntuaciéon la experiencia profesional relacionada,
adicional al requisito minimo, y acreditada en los términos de la presente convocatoria. La
experiencia profesional relacionada adicional al requisito minimo sera puntuada segun las
siguientes tablas:

Valor maximo
EXPERIENCIA de cada factor
60

Experiencia profesional relacionada en funciones de
Relacionamiento con Grupos de Interés, Gestion
estratégica y Gestion de la Formacion Profesional
Integral, obtenida en el departamento de la vacante
Experiencia profesional relacionada en funciones de
Relacionamiento con Grupos de Interés, Gestion
estratégica y Gestion de la Formacion Profesional
Integral, obtenida en otros departamentos
Experiencia profesional relacionada en funciones de
Control de Gestidon y Resultados, Gestion Administrativa
y del Talento Humano y otras, obtenida en el
departamento de la vacante

Experiencia profesional relacionada en funciones de
Control de Gestidon y Resultados, Gestion Administrativa
y del Talento Humano y otras, obtenida en otros

departamentos

5 puntos por cada
ano de experiencia 25
certificada

3 puntos por cada
afo de experiencia 15
certificada

2 puntos por cada
afo de experiencia 15
certificada

1 puntos por cada
afo de experiencia 5
certificada

En ningln caso la puntuacion de cada factor podra exceder el maximo establecido en el
cuadro anterior.

En caso de que la certificacion no permita identificar de manera clara el municipio o
departamento en el cual fueron desarrolladas las funciones, la experiencia certificada sera
tenida en cuenta como obtenida en otros departamentos distintos al de la vacante en la que
el aspirante se encuentra inscrito.

Fuente: Tomado del ANEXO CONVOCATORIA SENA DIRREGIONAL SUBDIR CENTRO.pdf - https://concurso2.esap.edu.co/directivos-
sena2023/admon/uploads/resolucion/2023-08-26-072544-ANEXOCONVOCATORIASENA_DIRREGIONALSUBDIRCENTRO.pdf)

QUINTO: La ESAP publico resultados preliminares el dia 2 de enero de 2024, en los cuales obtuve los
siguientes:

Cod Ed.  Total ExpTipo ExpTipo ExpTipo ExpTipo  Total

Codigo Total VA

Cargo  Formal 3l Informal ~ Edu, 1 2 3 4 Exp
16932596533492 SC044 25 0 0 25 25 0 4 0 2 54

SEXTO: La ESAP indicé que para las reclamaciones contra los resultados preliminares de la
Valoracién de Antecedentes podran ser elevadas Unicamente el 3 de enero de 2024, de conformidad
a lo sefalado en el numeral 8.6 del Anexo de las Resoluciones, y que, para ello, los aspirantes podran
radicar su reclamacion a través del siguiente formulario: https:/forms.office.com/r/[COSxAPj1F .

El dia dispuesto por la ESAP en la convocatoria realicé reclamaciéon, dentro de los términos
establecidos por la ESAP, puesto que consideré que en lo relacionado al factor educacién no se tuvo
en cuenta los soportes presentados de educacién informal y Educacién para el trabajo EDTH , donde
se me otorgo cero puntos, presentando los soportes correspondientes desde la etapa de inscripcion a
la convocatoria, donde se debian valorar y conforme a la tabla presentada en el numeral séptimo del
presente escrito, corresponde entonces a educacion informal para lo cual 160 horas o0 mas
corresponden a 5 puntos.


http://concurso2.esap.edu.co/directivos-sena2023/admon/uploads/resolucion/2023-08-26-072544-ANEXOCONVOCATORIASENA_DIRREGIONALSUBDIRCENTRO.pdf
https://forms.office.com/r/jC9SxAPj1F

Con relacién a la experiencia adicional a la valorada en el andlisis de antecedentes, no se tuvo en
cuenta lo establecido en la Resolucion No. 01-01778 de 2023 la cual modificé el numeral 8.4 del Anexo
de las Resoluciones.

Para lo cual mediante oficio 12 530 375 20 0261 del 2 de febrero de 2024 recibi la siguiente
respuesta:

AcnrnmEsTea

12 530_375_ 20_0261
Bogota D.C; 2 de febrero de 2024

Sefor

LEANDRO FELIPE BARBOSA PEREZ
ID: 169322598533492

Correo: leandrobarbosad4@gmail.com

Asunto: Respuesta a reclamacion contra resultados de Valoracian de
Antecedentes, dentro del proceso de seleccion Directores Regionales v
Subdirectores de Centro SEMNA 2023.

Respetado sefior Barbosa Perez.

Dando cumplimiento al numeral 8.5 del Anexo de las Resoluciones Mo. 1-01554
y 1-01555 de 2023, los resultados preliminares de la fase de Valoracion de
Antecedentes fueron publicados el 2 de enero de 2024 en la plataforma
http: concursoZ . esap.edu.co/directivos-senaz2023

En la misma fecha, v de conformidad al numeral 8.6 del Anexo de las
Resoluciones, se publicd el Instructivo para la interposicion de reclamaciones,
las cuales pudieron ser elevadas el dia habil siguiente, 3 de enero de 2024, a
traves del formulario dispuesto.

En consecuencia, en su reclamacion contra los resultados preliminares de la
presente fase sefiald lo siguiente:

(. se revise la puntacidn en ETDH puesto gue se presentaron mas de 10 soportes
o quisiera saber por gqué no fueron tenidos en cuenta, v en Educacidn informal (...}
(... se rewvise la puntuacion de la experiencia tipo 2 puesto gue estuwve wvinculado
con ef Sena del Espinal por mas de 5 afos en gesticon de la formacion, la experiencia
tipo 3 puesto gue presenté soportes de gestion del talento humano en wvarias g |
alfcaldias, y la experiencia tipo 4 porgué presenté soportes de asesor de controf

intermno por mas de 5 anos (..)" =

FPor lo tanto, la Escuela Superior de Administracion Puablica procede a dar 'ﬁ
respuesta en los siguientes términos: >

En primer lugar, es importante sefalar que la fase de Waloracion de
Antecedentes es un instrumento de seleccion, predictor del desemperio laboral
de los aspirantes y busca ewvaluar el merito mediante el analisis de su historia
academica y laboral relacionada con el empleoc en concurso.

Por lo tanto, la Escuela adelantd la valoracion dnicamente con los documentos
aportados en la fase de inscripciones a traves de la plataforma del proceso. Asi
mismo, los documentos que son susceptible de obtener puntuacidon son aquellos
adicionales al requisito minimo, Y que ademas cumplan con las demas
condiciones establecidas en las reglas del Anexo de las Resoluciones.

Por lo tanto, el aspirante se encuentra inscrito al cargo de Subdirector de Centro,
con codigo SC044, de la Direccion Regional Cundinamarca, obtenido la siguiente
puntuacidn:

Educacidon Puntaje Puntaje
Educacidon Formal 25 25
ETDH o (0]
Educacién Informal o - 3
(0]
Total 25 >9

En respuesta a su reclamacion, en relacion con la waloracion de la Educacion
Informal, v revisados los documentos aportados en la plataforma del proceso, la
Escuela advirtico la necesidad de modificar los resultados publicados, en garantia
al derecho del debido proceso vy en igualdad para todos los participantes que lo
amerite, y la cual sera dada a conocer a traves de la publicacion de los resultados
definitivos.

Con relacion a los periodos laborales del 03/01/2005 al 22/12,/2006, certificado
por SISTEMATIZAR EF, del 11/2/2011 al 31/3/2011, del 5/7/2011 al 2/11,/2011
v del 10/1/2012 al 30/11/2012, certificados por UNIVERSIDAD PILOTO DE
COLOMBIA, es necesario aclarar que no generan puntuacion ya que fueron
tenidos en cuenta para dar cumplimiento al requisito minimo de experiencia, por
lo que los documentos gue son wvalidos para obtener puntaje corresponden a los
adicionales al tiempo exigido para el cargo al cual aplico.

En cuanto a la experiencia tipo 1, se tuwvieron en cuenta los periodos laboral del
1/12/2012 al 3/8/2013, certificado por UNIWVERSIDAD PILOTO DE COLOMBIA,
del 31/3/2016 al 1/s8/2016, certificado por ESCUELA DE SUBOFICIALES DEL
EIERCITO SARGENTO INOCENCIO CHINCA, del 5/8/2019 al 13/12,/2019,
certificado por UNIVERSIDAD DE CUNDIMNAMARCA, del 2/1/2020 al 12/4/2021,
certificado por ALCALDIA MUNICIPAL D E GIRARDOT, del 13/4/2021 al
25/6,/2022, certificado por CORPORACION PRODESARROLLO %Y SEGURIDAD DEL
MUNICIPIO DE GIRARDOT, del 28/6/2022 al 26/7/2023, certificado por
EMPRESA DE SERVICIOS MUNICIPALES ¥ REGIOMALES SER REGIOMNALES v del




16/5/2019 al 8/6/2019 certificado por MINISTERIO DEL INTERIOR y obtuwvo el
maximo puntaje, de conformidad a las tablas de valoracion establecidas en el
proceso de seleccion.

Para la experiencia tipo 3 se validaron los periodos del 15/2/2016 al 30/3/2016,
del 2/8/2016 al 14/12/2016, del 23,/1/2017 al 15/5/2017, del 24/7,/2017 al
20/11/2017, certificados por ALCALDIA MUNICIPAL JERUSALEN, del 2/1/2018 al
1/7/2018, del &/7/2018 al 30/7/2018, del 30/8/2018 al 29/12,/2018 vy del
11/1/2019 al 15/4/2019, certificados por ESE HOSPITAL DE GIRARDOT vy se
asigno el puntaje correspondiente, de conformidad a las tablas de waloracidon
establecidas en el proceso de seleccidn.

Por ultimo, con relacidon a la experiencia certificada por SENA v UNIVERSIDAD
DE CUNDINAMARCA, se aclara que los documentos no son wvalidos ya que no
poseen la relacion de las funciones desempefadas, requisito que fue consagrado
en el literal ¢ del numeral 4.6 del Anexo de las Resoluciones.

Con fundamento en lo anterior, se hace necesario modificar el puntaje obtenido
en la fase de Valoracion de Antecedentes, y que sera publicado en la plataforma
del proceso de seleccidn http://concurso2.esap.edu.co/directivos-sena2023/

En los anteriores términos se da respuesta a su reclamacion, precisando que en
contra de esta no procede recurso alguno de conformidad con lo establecido en
el articulo 75 de la Ley 1437 de 2011.

Cordialmente,

) ','J/_)'.,-'-"’JI :.;[J;-,;;hc\'.

_.5‘—/*.""

CARLOS ALFONSO BELTRAN BAQUERO
Director Técnico de Procesos de Seleccion

Escuela Superior de Administracion Puablica — ESAP

No hay un analisis al factor experiencia que me brinde claridad de fondo y la razén frente a qué tipo de
experiencia fue tomada como tipo 1, tipo 2, tipo 3 y tipo 4, a fin de encontrar el criterio adoptado por la
ESAP para clasificar la experiencia en dicho tipo y el andlisis que esta realizé frente al Manual
especifico de funciones del Subdirector de Centro establecido por la resolucién No 1458 de 217, de
donde se extrae la experiencia profesional relacionada y clasificada como tipo 1, tipo 2, tipo 3y tipo 4.

Segun la resolucion en mencién, el manual de funciones que hace parte integral de la convocatoria y
es muy clara frente a la experiencia tipo 1, la cual se define como: “experiencia profesional relacionada
en funciones de relacionamiento con grupos de interés, gestién estratégica y gestion de la formacién
profesional integral, obtenida en el departamento de la vacante”, tal como se indica en el cuadro que
hace parte integral del Anexo de Convocatoria:

SEXTO: Posterior a mi reclamacion, recibi una mayor calificacion en el indice de Educacién Informal,
donde pasé de tener Cero (0) puntos a tener Tres (3) puntos, pero no recibi la revisién solicitada de mi
experiencia laboral.

Cod  Ed. Ed.  Total _ e " Total
o Fomal TP piormal e, EPTPOL ETRO2Z BoTpod BxpTped L TotalVA

Codigo

16932598533492 SC044 25 0 3 28 35 0 4 0 29 57

SEPTIMO: De acuerdo al documento publicado en la pégina oficial del concurso
(https://concurso?.esap.edu.co/directivos-sena2023/admon/uploads/resolucion/2023-08-26-072531-
MANUALFUNCIONES SUBDIRECTORDECENTRO.pdf) denominado resolucion nimero 1458 del 30
de agosto de 2017, por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias
Laborales para los empleos de la Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA,
donde se identifica el cargo de SUBDIRECTOR DE CENTRO, con un requisito minimo de cuarenta
(40) meses de experiencia relacionada con las funciones del cargo Gestidn estratégica,
Relacionamiento con Grupos de Interés, Gestién de la Formacion Profesional Integral, Control de
Gestidn y Resultados, y Gestion Administrativa y del Talento Humano, la experiencia laboral que
presente no fue tenida en cuenta en su totalidad como se muestra a continuacion:



https://concurso2.esap.edu.co/directivos-sena2023/admon/uploads/resolucion/2023-08-26-072531-MANUALFUNCIONES_SUBDIRECTORDECENTRO.pdf
https://concurso2.esap.edu.co/directivos-sena2023/admon/uploads/resolucion/2023-08-26-072531-MANUALFUNCIONES_SUBDIRECTORDECENTRO.pdf

Segun la resolucién numero 1458 del 30 de agosto de 2017 por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de
Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA para el cargo de SUBDIRECTOR DE CENTRO se establece como requisito Cuarenta (40) meses de experiencia profesional
relacionada y de acuerdo al oficio 12_530 375 20 0261 del 2 de febrero de 2024, respuesta entregada por el mismo SENA a mi solicitud, se evidencia que tomaron en cuenta las
certificaciones laborales siguientes las cuales suman 58 meses de experiencia:

Con relacion a los periodos laborales del 03/01/2005 al 22/12,;/2006, certificado
por SISTEMATIZAR EF, del 11/2/2011 al

v del

10/1/2012 al

30/11/2012,

31/3/2011, del 57,2011 al 2/11,/2011
certificados por UNIVERSIDAD PILOTO DE

COLOMBIA, es necesario aclarar que no generan puntuacion ya que fueron
tenidos en cuenta para dar cumplimiento al requisito minimo de experiencia, por
lo que los documentos que son validos para obtener puntaje corresponden a los
adicionales al tiempo exigido para el cargo al cual aplico.

VALORADO POR LA ESAP Y SENA

SEGUN CERTIFICACION

DIFERENCIA NO

TIPO TENIDA EN
Cargo NOVEDAD
ENTIDAD J EXP Fecha Fecha Fecha Fecha CUENTA EN
L o e Meses s Y, Meses MESES
inicio terminacion inicio terminacion
SISTEMATIZAR Gerente de proyecto MINIMA | 3/01/2005 22/12/2006 23,93 | 3/01/2005 22/12/2006 23,93 ninguna 0,00
Docente investigador
UNIVERSIDAD PILOTO y Coordinador de MINIMA | 11/02/2011 | 31/03/2011 1,60 1/02/2011 18/06/2011 4,57 menos tiempo -2,97
Autoevaluacion
Docente investigador
UNIVERSIDAD PILOTO y Coordinador de MINIMA | 5/07/2011 2/11/2011 4,00 5/07/2011 16/12/2011 5,47 menos tiempo -1,47
Autoevaluacién
Docente investigador
UNIVERSIDAD PILOTO y Coordinador de MINIMA | 10/01/2012 | 30/11/2012 10,83 | 10/01/2012 9/01/2014 24,33 menos tiempo -13,50
Autoevaluacion
TOTAL EXPERIENCIA BASICA 40,37 58,30 -17,93

Los datos de las certificaciones fueron cargados en la plataforma en la fase de inscripcion.




CERTIFICACION

El sefior LEANDRO FELIPE BARBOSA PEREZ, identificado con la cédula de
ciudadania N© 5827756 de Ibagué, presto sus servicios profesionales como
gerente de proyecto “Cantrol Asies” desde el 03 de enero de 2005 hasta el 22
de diciembre de 2006, con las siguientes funciones:

Identificar los objetivos y requerimientos del proyecto

Alinear el proyecto con los requerimientos del cliente.

Manejar los recursos fisicos, financieros humanos y su asignacién de tareas.
Administrar los costos y presupuestos.

Gestionar los plazos de entrega del proyecto

Gestionar la integraciéon del equipo del proyecto, definir los perfiles y las
Competencias requeridas.

Garantizar que los miembros del equipo reciban toda la informacién
Necesaria

Identificar, analizar y gestionar los riesgos del proyecto

Gestionar las comunicaciones del equipo de proyecto

Mantener informado el equipo sobre los avances del proyecto

Ejercer la supervision necesaria para la implementacién del proyecto en la
Entidad piloto.

*Formular los informes requeridos por la entidad piloto para medirla
Efectividad del proyecto.

* * X% XX

. o

Esta certificacién se expide a los Treinta (30) dias del mes de Enero del afio
2007 en la ciudad de Girardot, a solicitud del interesado.

C.C.11.319.9
Gerente

I H

ElE

Universidad
Piloto de Colombia

UN ESPACIO PARA LA EVOLUCION

Girardot, Noviembre 06 de 2014

EL VICE-RECTOR SECCIONAL
HACE CONSTAR:

Que el Ingeniero Financiero LEANDRO FELIPE BARBOSA PEREZ, Identificado con cedula

de Ciudadania numero 5.827 756 ex i 5
¢ 1 d: / 5 g pedida en Ibagué, est i
Institucién, mediante la siguiente contratacién: . P e e

(a)éofe:'rero Icle 2011hasta~§l 18 de junio de 2011, contrato a término fijo inferior a un
= 'y cual se dese_mgenq en gl cargo de docente medio tiempo Nivel profesional del
rogramaN de Ingenieria Financiera, con un total de 20 horas semanales en dond
desempefio las siguientes funciones segtin plan de trabajo: i

FECHA DE
FUNCION INICIO FECHA FINAL —'

Docencia:

v' Ensefiar una o mas materias a
estudiantes de pregrado.

v" Preparar y dictar clases, conducir
sesiones de laboratorio y dirigir Al=Febi2011 VB0l
trabajos de grupo.

v" Preparar, aplicar y calificar examenes
€ informes de laboratorio.

Docente Investigacion:

v Desarrollo de investigacién formativa
desarrollando la propuesta de la
creacion de un proyecto enfocado a la
poblacién vulnerable

’

01-Feb-2011 18-Jun-2011




Il
IHIH

Universidad
Piloto de Colombia

UN ESPACIO PARA LA EVOLUCION

Coordinador de Autoevaluacién:

v' Soporte en la estructuracién de los
Planes de Desarrollo

v’ Validacién de Procesos y
Procedimientos.

v’ Soporte y control del avance
documental.

v’ Liderar en el programa el proceso de
Autoevaluacién con miras a la
renovacién del registro calificado.

01-Feb-2011

18-Jun-2011

05 julio de 2011 hasta el 16 de diciembre de 2011, contrato a término fijo inferior a un

an
d

desempefio las siguientes funciones segun plan de trabajo:

o, el cual se desempefié en el cargo de docente tiempo completo Nivel profesional
el Programa de Ingenieria Financiera, con un total de 40 horas semanales en donde

FUNCION

FECHA DE
INICIO

FECHA FIN —'

Docencia:

v' Ensefiar una o mas materias a
estudiantes de pregrado.

v' Preparar y dictar clases, conducir
sesiones de laboratorio y dirigir
trabajos de grupo.

v' Preparar, aplicar y calificar examenes,
e informes de laboratorio.

05-Jul-2011

16-Dic-2011

Docente Investigacion:
Evaluar proyectos de grado.

05-Jul-2011

16-Dic-2011

Coordinador de Autoevaluacién:
Soporte en la estructuracion de los Planes de
Desarrollo
Validacion de Procesos y Procedimientos.
Soporte y control del avance documental.
Liderar en el programa el proceso de
Autoevaluacién con miras a la renovacién del
registro calificado.

ARG NS

05-Jul-2011

16-Dic-2011

HIH
IElIE

Universidad
Piloto de Colombia

UN ESPACIO PARA LA EVOLUCION

10 de enero de 2012 hasta el 09 de enerc de 2014, contrato a término fijo a un afo,
en el cual se desempefié en el cargo de docente tiempo completo Nivel profesional del
Programa de Ingenieria Financiera, con un total .de 40 horas semanales en donde

desempeifio las siguientes funciones segln plan de trabajo:

FUNCION

FECHA DE
INICIO

FECHA FINAL

Docencia:
v Enseflar una o mas materias a
estudiantes de pregrado.
v" Preparar y dictar clases, conducir
sesiones de laboratorio y dirigir
trabajos de grupo.

e informes de laboratorio.

v' Preparar, aplicar y calificar exdmenes,

10-Ene-2012

09-Ene-2014

Docente Investigacion:
v Evaluar proyectos de grado.

emprendimiento
v'Asesoria y seguimiento de semilleros
de investigacidn.

v'Asesoria de proyectos en la unidad de 10-Ene-2012

09-Ene-2014

Coordinador de Autoevaluacién:

Presupuesto del Plan de Desarrollo

v’ Validacién de Procesos y
Procedimientos.

v Soporte y control del avance
documental.

v’ Liderar en el programa el proceso de
Autoevaluacién con miras a la
renovacién del registro calificado.

v Soporte en la Planeacién y Control del

10-Ene-2012

09-Ene-2014

Se expide a solicitud del Interesado.

N s o]

= — ;—.'—':‘:h Pl
...... S S = i . = RN = B



OCTAVO: De acuerdo al documento publicado en la péagina oficial del concurso
(https://concurso?2.esap.edu.co/directivos-sena2023/admon/uploads/resolucion/2023-08-26-072544-
ANEXOCONVOCATORIASENA DIRREGIONALSUBDIRCENTRO.pdf ) denominado ANEXO CONVOCATORIA
SENA, se definen las experiencia Tipo 1, 2 y 3 como se muestra a continuacion:

“8.4. VALORACION DEL FACTOR EXPERIENCIA. Para el presente proceso de seleccion,
Unicamente sera valida para obtener puntuacion la experiencia profesional relacionada,
adicional al requisito minimo, y acreditada en los términos de la presente convocatoria. La
experiencia profesional relacionada adicional al requisito minimo serd puntuada segun las
siguientes tablas:”

Valor maximo
EXPERIENCIA de cada factor
60

Experiencia profesional relacionada en funciones de
Relacionamiento con Grupos de Interés, Gestion
estratégica y Gestion de la Formacion Profesional
Integral, obtenida en el departamento de la vacante
Experiencia profesional relacionada en funciones de
Relacionamiento con Grupos de Interés, Gestion
estratégica y Gestion de la Formacion Profesional
Integral, obtenida en otros departamentos
Experiencia profesional relacionada en funciones de
Control de Gestion y Resultados, Gestion Administrativa
y del Talento Humano vy otras, obtenida en el
departamento de la vacante

Experiencia profesional relacionada en funciones de
Control de Gestion y Resultados, Gestion Administrativa
y del Talento Humano y otras, obtenida en otros

departamentos

S puntos por cada
afno de experiencia 25
certificada

3 puntos por cada
afio de experiencia 15
certificada

2 puntos por cada
afo de experiencia 15
certificada

1 puntos por cada
afio de experiencia 5
certificada

NOVENO: Que de acuerdo al oficio 12 530 375 20 0261 del 2 de febrero de 2024, respuesta
entregada por el SENA a mi solicitud, se evidencia que tomaron en cuenta las certificaciones laborales
siguientes para la experiencia tipo 1 las cuales suman 73.5 meses y solamente valoraron 66 meses
como se muestra en la siguiente relacion:

En cuanto a la experiencia tipo 1, se tuwvieron en cuenta los periodos laboral del
1/12/2012 al 3/8/2013, certificado por UNMIWVERSIDAD PILOTO DE COLOMBIA,
del 21/3/2016 al 1/8/2016, certificado por ESCUELA DE SUBOFICIALES DEL
EJERCITO SARGENTO IMNOCENCIO CHIMCA, del 5/8/2019 al 13/12/2019,
certificado por UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA, del 2/1/2020 al 12/4/2021,
certificado por ALCALDIA MUNICIPAL DE GIRARDOT, del 13/4/2021 al
25/6,/2022, certificado por CORPORACION PRODESARROLLO ¥ SEGURIDAD DEL
MUNICIPIO DE GIRARDOT, del 28/6/2022 al 26/7/2023, certificado por
EMPRESA DE SERVICIOS MUNICIPALES ¥ REGIOMALES SER. REGIOMALES v del

16/5/2019 al 8/6/2019 certificado por MINISTERIO DEL INTERIOR y obtuvo el
maximo puntaje, de conformidad a las tablas de wvaloracion establecidas en el
proceso de seleccion.


https://concurso2.esap.edu.co/directivos-sena2023/admon/uploads/resolucion/2023-08-26-072544-ANEXOCONVOCATORIASENA_DIRREGIONALSUBDIRCENTRO.pdf
https://concurso2.esap.edu.co/directivos-sena2023/admon/uploads/resolucion/2023-08-26-072544-ANEXOCONVOCATORIASENA_DIRREGIONALSUBDIRCENTRO.pdf

VALORADO POR LA ESAP Y SENA

SEGUN CERTIFICACION

DIFERENCIA NO

TIPO TENIDA EN
ENTIDAD Cargo EXP Fecha Fecha Fecha Fecha NOVEDAD CUENTA EN
Al : - Meses L - < Meses
inicio terminacion inicio terminacion MESES
Docente investigador
UNIVERSIDAD PILOTO y Coordinador de 1 1/12/2012 3/08/2013 8,17 1/12/2012 9/01/2014 13,47 menos tiempo -5,30
Autoevaluacion
ESCUELA DE SUBOFICIALES DEL Profesional
EJERCITO SARGENTO capacitador 1 31/03/2016 1/08/2016 4,10 7/03/2016 6/09/2016 6,10 menos tiempo -2,00
INOCENCIO CHINCA P
UNIVERSIDAD DE Coordinador de .
CUNDINAMARCA investigacion 1 5/08/2019 13/12/2019 4,33 5/08/2019 13/12/2019 4,33 ninguna 0,00
SECRETARIA DE DESARROLLO Secretario de .
ECONOMICO DE GIRARDOT Despacho 1 2/01/2020 12/04/2021 15,53 | 2/01/2020 12/04/2021 15,53 ninguna 0,00
CORPORACION
PRODESARROLLO Y SEGURIDAD Director 1 13/04/2021 | 25/06/2022 14,60 | 12/04/2021 | 25/06/2022 14,63 ninguna -0,03
DE GIRARDOT
EMPRESA DE SERVICIOS
MUNICIPALES Y REGIONALES Gerente 1 28/06/2022 | 26/07/2023 13,10 | 28/06/2022 | 26/07/2023 13,10 ninguna 0,00
"SER REGIONALES"
MINISTERIO DEL INTERIOR Profesional asesor 1 16/05/2019 | 15/12/2019 7,10 8/06/2019 16/12/2019 6,37 menos tiempo 0,73
TOTAL EXPERIENCIA TIPO 1 VALORADA 66,93 73,53 DIFERENCIA -6,60




DECIMO: Que de acuerdo al oficio 12_530_375_20_0261 del 2 de febrero de 2024, respuesta entregada por el SENA a mi solicitud, se evidencia que no tomaron en cuenta ninguna de las
certificaciones laborales presentadas como experiencia tipo 2 la cual suma 61 meses y es una de mis fortalezas en el concurso, aduciendo que las certificaciones no expresaban el cargo,
el lugar y las funciones desempefiadas, lo cual es una interpretacion errada del evaluador como se evidencia en las certificaciones presentadas puesto que el SENA LA GRANJA esta
ubicado en el municipio del Espinal Departamento de Tolima y ASPROCIDE esta ubicado y se desarrollaron las funciones en la Ciudad de Bogota, la cual no hace parte del Departamento

de Cundinamarca:

Exper!encla. profesional relacionada en fl.jInCIDnES _c?e 3 puntos por cada
Relacionamiento con Grupos de Interés, Gestion afio de experiencia 15
estratégica y Gestion de la Formacion Profesional . P
. certificada
Integral, obtenida en otros departamentos
VALORADO POR LA ESAP Y SENA SEGUN CERTIFICACION DIFERENCIA NO
TIPO TENIDA EN
ENTIDAD Cargo EXP Fecha Fecha Fecha Fecha NOVEDAD CUENTA EN
L ; . Meses o - L Meses
Inicio terminacion INicio terminacion MESES
Profesional apoyo para
SENA LA GRANJA actividades de
EN ESPINAL — TOLIMA formacién profesional 2 0,00 1/02/2017 30/10/2017 9,03 no se tuvo en cuenta -9,03
integral
ASPROCIDE
EN BOGOTA D.C. Gestor de proyectos 2 0,00 1/09/2010 31/12/2014 52,73 no se tuvo en cuenta -52,73
TOTAL EXPERIENCIA TIPO 2 NO VALORADA 0,00 61,77 DIFERENCIA -61,77




ASPROSIDE

NIT No 900.386.413-1

CERTIFICACION

Nos permitimos certificar que el sefior LEANDRO FELIPE BARBOSA PEREZ
identificado con la C. C No 5.827.756 de |Ibagué, Tolima, estuvo vinculado con
nuestra organizacion, prestando sus servicios profesionales con contrato de
prestacion de servicios desde el O1 de septiembre de 2.010 hasta el 31 de
diciembre de 2014; tiempo en el cual se desempend como Gestor de proyectos
estructurando y desarrollando proyectos productivos asi como planes vy
proyectos de caracter social.

Se expide en Bogota, a los dos (02) dias del mes de enero de 2015

Marcela Cas ﬁeqa

Representante Legal
ASPROSIDE

Espinal, 09 de agosto de 2017

LA SUBDIRECTORA (E) DEL CENTRO AGROPECUARIO LA GRANJA
SENA REGIONAL TOLIMA

CERTIFICA

Que el(la) sefior(a) LEANDRO FELIPE BARBOSA PEREZ, identificado(a) con la cedula de
ciudadania No. 5.827.756 de Ibagué, suscribié con el Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA
Centro Agropecuario La Granja Espinal el siguiente contrato de prestacién de servicios
personales regulado por la Ley 80 de 1993 (Estatuto General de Contratacién de la
Administracién Publica), modificada por la Ley 1150 de 2007, y sus normas reglamentarias:

Contrato No: 303 del 30 de enero de 2017

OBJETO: prestacion de servicios personales profesionales para apoyar el desarrollo de las
actividades de formacién profesional integral, disefio, actualizacién y fortalecimiento del banco
de actividades y de acciones de formacién, y la participacién en el proceso de ejecucién de la
formacién en ambientes virtuales de aprendizaje y los programas bajo la estrategia del SENA red
Centro Agropecuario la Granja SENA — Espinal, atendiendo los requerimientos y solicitudes de
los usuarios del presente programa, due se encuentran almacenados en los sistemas de
informacién de Sofia plus u oficina virtual de la entidad.

FECHA DE INICIO DEL CONTRATO: 01-02-2017
FECHA DE TERMINACION DEL CONTRATO: 30-08-2017
ADICION: DEL 01-09-2017 AL 30-10-2017

VALOR MENSUAL:($3.468.535.00) M/CTE.

TRES MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS
MCTE

VALOR INICIAL DEL CONTRATO: ($24.279.745.00) M/CTE.

VEINTICUATRO MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS CUARENTA Y
CINCO PESOS MCTE :

VALOR ADICION: ($6.937.070.00) M/CTE

SEIS MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y SIETE MIL SETENTA PESOS MCTE

VALOR TOTAL DEL CONTRATO: ($31.216.815.00) MCTE

TREINTA Y UN MILLON DOSCIENTOS DIEZ Y SEIS MIL OCHOCIENTOS QUINCE PESOS MCTE.

OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA: 1) Cuando la coordinacién académica asi lo disponga, el
contratista debera conformar los equipos de desarrollo curricular interdisciplinarios por programa
o conjunto de programas por redes tecnoldgicas, para garantizar integralidad en la formulacién
de proyectos formativos, el disefio de actividades de aprendizaje, el disefio de talleres e items
que alimentaran los bancos de pruebas para la seleccién de aprendices, entre otras, en los que
las Coordinaciones académicas requieran su apoyo. 2) Atendiendo lineamientos de la
coordinacién académica, el contratista podra participar en la programacién y ejecucién del
proceso de induccién de aprendices de formacién titulada y el reconocimiento de aprendizajes
previos siempre y cuando cumpla con el objeto contractual de ejecutar acciones de formaciéon
diferentes a la induccién. 3) Reportar en el sistema Sofia Plus en un plazo maximo de (3) tres
dias, todas las actividades de alistamiento y ejecucién de la formacién, que de acuerdo con los
procesos que son de su responsabilidad, garanticen la calidad de la informacién y su coherencia
con el proceso formativo, tales como: Registro de los juicios evaluativos, asociacién de
aprendices, registro de novedades, entre otros. 4) Comunicar al Coordinador Académico

Ministerio de Trabajo \'31
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE
Regional Tolima Transversal 12 No. 42-244 NIT: 899 999 034-1
Teléfonos 2709600 EXT 84266 - 84268
www.sena.edu.co - Linea gratuita nacional: 01 8000 9 10 270




55 ES INLA

oportunamente anomalias, inconsistencias, novedades de aprendices y hallazgos en el registro
de la informacién. 5) Impartir formacién complementaria virtual, y en caso de ser designado por
el coordinador académico orientar formaciédn complementaria presencial para el Centro
Agropecuario La Granja como estrategia de aprendizaje (virtual/presencial). 6) Atender
oportunamente los requerimientos y asistir a las reuniones técnicas que realice el supervisor del
contrato, y presentar informes mensuales de la ejecuciéon del mismo. 7) Estar afiliado o afiliarse
al Sistema General de Salud y Pensién, asi como facilitar al SENA toda la documentacién
necesaria para la afiliacion a la Administradora de Riesgos Laborales -ARL -, a cargo de la
Entidad, en virtud de los articulos 2 y 6 de la ley 1562 de 2012, previo a la ejecucién del
contrato. 8) En cumplimiento de lo dispuesto en el paragrafo del articulo 23 de la ley 1150 de
2007 y del articulo 6 de la ley 1562 de 2012, el (la) CONTRATISTA debera acreditar que se
encuentra al dia en el pago mensual de los aportes al sistema de seguridad social integral
(salud, pensién y riesgos laborales) y para la realizacién de cada pago derivado del mismo;
estos pagos se acreditan uUnicamente por el sistema PILA o de Planilla Asistida o el que
determine el Ministerio de Trabajo. Cuando corresponda, el (la) contratista también debe
acreditar el pago oportuno de los aportes al SENA, ICBF y cajas de Compensacién Familiar. 9)
Presentar a la suscripcién del contrato, los siguientes documentos: a) Registro Unico Tributario
— RUT (en caso de que haya cambiado de régimen). b) Constancia de afiliacién al Plan
Obligatorio de Salud a través de una Empresa Promotora de Salud (E.P.S) y al Sistema General
de Pensiones. c) Formulario Unico de declaracién de bienes y rentas diligenciado, d) Registrar al
momento de la firma del contrato la informacién de hoja de vida del Sistema de Informacién v
Gestion del Empleo PuUblico — SIGEP, siguiendo el procedimiento sefialado por el Grupo de
Apoyo Administrativo de la Regional. 10) En caso de ser designado por la Subdireccién de
Centro, participar como miembro y evaluador en los distintos comités de evaluacién vy
verificacion de propuestas en los procesos contractuales que desarrolle el Centro. 11) En caso de
ser designado por la Subdireccién de Centro, participar como apoyo técnico en la supervisién de
contratos, durante la ejecucién de los mismos 12) El contratista se compromete a que durante el
periodo de duracién del contrato aplicara al proceso de .certificacidn de competencias segun
normas de competencias relacionadas con la funcién de instructor, asi como a los procesos de
formacién dirigidos al mejoramiento pedagdgico del SENA. 13) Cumplir los lineamientos de
orientacién del desempeifo del instructor en ambientes virtuales de aprendizaje, segun
especificaciones de la Direccién General. 14) El contratista se compromete a no estar vinculado
de manera simultanea con otro Centro De Formacién O Dependencia. De La Entidad. 15) Las
demas obligaciones necesarias para el cabal cumplimiento del objeto contractual.

Esta constancia se expide a solicitud del interesado.

Cordialmente, ’ } "
CeteccheClcecscN

MARGARITA IRALDO C REA

Elaboré: Adriana Lucia Trujillo Tamayo, Talento Humano — Centro Agropecuario La Granja Awcets
Revisé: Ana Maria Gonzalez Arias, Profesional G.06 — Coordinadora Administrativa Centro Agropecuario La Granja

Ministerio de Trabajo
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE
Regional Tolima Transversal 12 No. 42-244 NIT: 899 999 034-1
Teléfonos 2709600 EXT 84266 - 84268
www.sena.edu.co - Linea gratuita nacional: 01 8000 9 10 270

DECIMO PRIMERO: Que de acuerdo al oficio 12_530_375 20 0261 del 2 de febrero de 2024,
respuesta entregada por el SENA a mi solicitud, se evidencia que se tomaron en cuenta las siguientes
certificaciones laborales presentadas como experiencia tipo 3 pero se desconocieron 38 meses de
experiencia

Para la experiencia tipo 3 se wvalidaron los periodos del 15/2,/2016 al 20/3/2016,
del 2/8/2016 al 14/12/2016, del 23/1/2017 al 15/5/2017, del 24/7/2017 al
20/11/2017, certificados por ALCALDIA MUNICIPAL JERUSALEN, del 2/1/2018 al
1/7/2018, del &/7/2018 al 30/7/2018, del 30/8/2018 al 29/12/2018 vy del
11/1/2019 al 15/4/2019, certificados por ESE HOSPITAL DE GIRARDOT vy se
asigno el puntaje correspondiente, de conformidad a las tablas de wvaloracidn
establecidas en el proceso de seleccidon.

Por ultimo, con relacién a la experiencia certificada por SEMNA v UNIVERSIDAD
DE CUNDINAMARCA, se aclara que los documentos no son validos ya que no
poseen la relacion de las funciones desempefiadas, requisito que fue consagrado
en el literal c del numeral 4.6 del Anexo de las Resoluciones.



VALORADO POR LA ESAP Y SENA

SEGUN CERTIFICACION

DIFERENCIA NO

TIPO TENIDA EN
ENTIDAD Cargo EXP Fecha Fecha Fecha Fecha NOVEDAD CUENTA EN
... . ., Meses L . ., Meses
INICIO terminacion INICIO terminacion MESES
ALCALDIA MUNICIPAL JERUSALEN mece;lgpo?lir?tseerﬁgr de 3 15/02/2016 | 30/03/2016 | 1,47 | 15/02/2016 | 11/12/2016 | 10,00 menos tiempo -8,53
ALCALDIA MUNICIPAL JERUSALEN | " rofesional asesor de 3 0,00 | 2/08/2016 | 14/12/2016 | 4,47 | no se tuvo en cuenta 4,47
control interno
ALCALDIA MUNICIPAL JERUSALEN mefjr'ft’:‘o"’l""?tse‘?f‘gr de 3 23/01/2017 | 15/05/2017 | 3,73 | 23/01/2017 | 22/07/2017 | 6,00 menos tiempo 2,27
ALCALDIA MUNICIPAL JERUSALEN | Profesional asesor de 3 0,00 |24/07/2017 | 23/12/2017 | 5,07 no se tuvo en cuenta -5,07
control interno
ESE HOSPITAL DE GIRARDOT mefosr']‘z:‘o?'i asesor de 3 2/01/2018 | 1/07/2018 | 6,00 | 2/01/2018 | 1/07/2018 | 6,00 ninguna 0,00
ESE HOSPITAL DE GIRARDOT mef()srﬁ:‘o"l""?ts;ﬁgr de 3 6/07/2018 | 30/07/2018 | 0,80 | 6/07/2018 | 30/07/2018 | 0,80 ninguna 0,00
ESE HOSPITAL DE GIRARDOT mecesr']‘::‘o"’l"ir?;‘?ﬁgr de 3 30/08/2018 | 29/12/2018 | 4,03 | 30/08/2018 | 29/12/2018 | 4,03 ninguna 0,00
ESE HOSPITAL DE GIRARDOT meceosr']?:‘o‘li'ir?fee:]‘;r de 3 11/01/2019 | 15/04/2019 | 3,13 | 11/01/2019 | 30/12/2019 | 11,77 menos tiempo -8,63
GUATAQUI 3 0,00 1/03/2017 31/10/2017 8,13 no se tuvo en cuenta -8,13
ESCUELA DE SUBOFICIALES DEL Brofesional
EJERCITO SARGENTO capacitador 1 0,00 17/02/2017 | 31/03/2017 1,40 no se tuvo en cuenta -1,40
INOCENCIO CHINCA P
TOTAL EXPERIENCIA TIPO 3 VALORADA 19,17 57,67 DIFERENCIA -38,50




PRETENSIONES

PRIMERO: Teniendo en cuenta los hechos expuestos solicito respetuosamente sefior Juez TUTELAR
los derechos fundamentales invocados como son, debido proceso, igualdad, al trabajo, al acceso a un
cargo publico, al mérito y a la oportunidad en conexidad al principio de la legalidad y demas derechos
gue se consideren vulnerados conforme el principio de ultra y extra petita.

SEGUNDO: Como consecuencia de lo anterior solicito muy respetuosamente al sefior juez ordenar al
SENA y la ESAP revocar y/o modificar la resolucion mediante la cual emite los resultados de la
Valoracion de Antecedentes, en el menor tiempo posible, me sean reconocidos los 18 meses
adicionales que no tuvieron en cuenta en la experiencia minima, los 6 meses que no tuvieron en cuenta
en la experiencia tipo 1, los 61 meses que no tuvieron en cuenta en la experiencia tipo 2 y los 38 meses
gue no tuvieron en cuenta en la experiencia tipo 3, aplicando y sumando el puntaje correspondiente a
la experiencia no calificada dentro del rango de valoracién correspondiente.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

- Que la LEY 489 DE 1998, establece en su ARTICULO 3o0. PRINCIPIOS DE LA FUNCION
ADMINISTRATIVA. La funcién administrativa se desarrollard conforme a los principios
constitucionales, en particular los atinentes a la buena fe, igualdad, moralidad, celeridad,
economia, imparcialidad, eficacia, eficiencia, participacion, publicidad, responsabilidad vy
transparencia.

- Qué el DECRETO 1083 DE 2015 UNICO REGLAMENTARIO DE FUNCION PUBLICA, establece
en su ARTICULO 2.2.13.1.2. Provision de empleos de gerencia publica. Los empleos de libre
nombramiento y remocién que hayan sido calificados por la Ley 909 de 2004 como de Gerencia
Publica, sin perjuicio de la discrecionalidad que los caracteriza, se proveeran por criterios de
mérito, capacidad y experiencia, mediante cualquiera de los procedimientos previstos en la
mencionada ley. (negrilla y subrayado fuera de texto).

- Que el citado anterior Decreto, en su ARTICULO 2.2.13.2.1. establece el principio de
“Transparencia en los procesos de vinculaciéon de servidores. En la provisién de los empleos de
libre nombramiento y remocién de la Rama Ejecutiva del orden nacional y de los niveles diferentes
al técnico y al asistencial, sin perjuicio de la discrecionalidad propia de la naturaleza del empleo,
se tendrdn en cuenta la transparencia en los procesos de vinculacion de servidores, las
competencias laborales, el mérito, la capacidad y experiencia, las calidades personales y su
capacidad en relacion con las funciones y responsabilidades del empleo. “ (negrilla y subrayado
fuera de texto).

- Que en el marco de Sentencia SU-067-22 se reafirma la importancia del principio de meritocracia
en la administracién publica, se protegen los derechos fundamentales de los participantes en los
concursos de méritos y se garantiza la transparencia y la legitimidad de los procesos de seleccion
de personal en el sector publico, donde la Corte Constitucional fundamenté su decisiéon en los
principios de legalidad, transparencia, celeridad, principio de confianza legitima y principio
del mérito

(...), la Sala Plena juzga que en modo alguno la expedicion de la Resolucion CJR20-0202 implicé la
violacion del principio de la confianza legitima. Por el contrario, segun fue sefalado, i) la expedicion de
dicho acto administrativo era la solucién que mejor salvaguardaba los postulados constitucionales
implicados, particularmente el del mérito; ii) la confianza legitima no puede ser arglida para reclamar
el mantenimiento de actos y decisiones que, en el marco de un concurso publico, supongan el sacrificio
de la maxima prevalente del mérito; y iii) las entidades demandadas no desplegaron una conducta
consistente, congruente y mantenida en el tiempo, que permita oponerles las exigencias del principio
en cuestion. (https://www.corteconstitucional.gov.co/relatoria/2022/SU067-22.htm)



https://www.corteconstitucional.gov.co/relatoria/2022/SU067-22.htm

AL DEBIDO PROCESO garantiza la transparencia de las actuaciones de las autoridades publicas
y el agotamiento de las etapas previamente determinadas por el ordenamiento juridico. Por ello
los ciudadanos sin distincion alguna, deben gozar del maximo de garantias juridicas en relacion
con las actuaciones administrativas y judiciales encaminadas a la observancia del debido
proceso." (T- 078 de 1998). "La importancia del debido proceso se liga a la busqueda del orden
justo. No es solamente poner en movimiento mecénico las reglas de procedimiento y asi lo insinu6
Lhering. Con este método se estaria dentro del proceso legal pero lo protegible mediante tutela es
mas que eso, es el proceso justo, para lo cual hay que respetar los principios procesales de
publicidad, inmediatez, libre apreciacion de la prueba, y, lo més importante: el derecho mismo. El
debido proceso que se ampara con la tutela esta ligado a las normas basicas constitucionales
tendientes al orden justo (para ello nada mas necesario que el respeto a los derechos
fundamentales); ello implica asegurar que los poderes publicos constituidos sujeten sus actos
(sentencias, actos administrativos) no solamente a las normas organicas constitucionales sino a
los valores, principios y derechos y este seria el objeto de la jurisdiccidn constitucional en
tratandose de la tutela”. (T- 280 de 1998) ...”

A LA IGUALDAD “En diversas sentencias donde la Corte Constitucional ha determinado que la
igualdad es un concepto multidimensional pues es reconocido como un principio, un derecho
fundamental y una garantia. De esta manera, la igualdad puede entenderse a partir de tres
dimensiones: i) formal, lo que implica que la legalidad debe ser aplicada en condiciones de
igualdad a todos los sujetos contra quienes se dirige; y, ii) material, en el sentido garantizar la
paridad de oportunidades entre los individuos; v, iii) la prohibicion de discriminacion que implica
gue el Estado y los particulares no puedan aplicar un trato diferente a partir de criterios
sospechosos construidos con fundamento en razones de sexo, raza, origen étnico, identidad de
geénero, religidon y opinién politica, entre otras...”

AL TRABAJO “El trabajo como derecho, implica una regulacion fundada en la libertad para
seleccionarlo, por lo que, salvo las restricciones legales, consiste en la realizacién de una actividad
libremente escogida por la persona dedicando a ella su esfuerzo intelectual o material, sin que
puedan impedirselo los particulares ni el Estado a quien, por el contrario, le compete adoptar las
politicas y medidas tendientes a su proteccion y garantia. SENTENCIA C- 107/02) ...”

PRINCIPIO DE TRANSPARENCIA EN EL CONCURSO DE MERITOS. Sentencia C-878/08: "[....]
el principio de transparencia de la actividad administrativa se empafia si en contravia de las
legitimas expectativas del aspirante, su posicién en el concurso se modifica durante su desarrollo;
el principio de publicidad (art. 209 C.P.) se afecta si las reglas y condiciones pactadas del concurso
se modifican sin el consentimiento de quien desde el comienzo se sujet6 a ellas; los principios de
moralidad e imparcialidad (idem) de la funcion administrativa se desvanecen por la inevitable
sospecha de que un cambio sobreviniente en las reglas de juego no podria estar motivado mas
gue en el interés de favorecer a uno de los concursantes; el principio de confianza legitima es
violentado si el aspirante no puede descansar en la conviccién de que la autoridad se acogera a
las reglas que ella misma se comprometié a respetar; se vulnera el principio de la buena fe (art.
83 C.P.) si la autoridad irrespeta el pacto que suscribié con el particular al disefiar las condiciones
en que habria de calificarlo; el orden justo, fin constitutivo del Estado (art. 22 C.P.), se vulnera si
la autoridad desconoce el codigo de comportamiento implicito en las condiciones de participacion
del concurso, y, en fin, distintos principios de raigambre constitucional como la igualdad, la
dignidad humana, el trabajo, etc., se ven comprometidos cuando la autoridad competente



transforma las condiciones y requisitos de patrticipacion y calificacién de un concurso de estas
caracteristicas.

Adicionalmente, el derecho que todo ciudadano tiene al acceso a cargos publicos, consagrado en el
articulo 40 constitucional, se ve vulnerado si durante el tramite de un concurso abierto, en el que
debe operar el principio de transparencia, se modifican las condiciones de acceso y evaluacion..."
El CONSEJO DE ESTADO CP: LUIS RAFAEL VERGARA QUINTERO el 24 de febrero 2014 con
radicado 08001233300020130035001, se manifest6 respecto de la Procedencia de la accion de
tutela para controvertir decisiones adoptadas en el marco de un Concurso Publico, asi: “El articulo
86 de la Constitucion Politica de 1991, establece la posibilidad del ejercicio de la accién de tutela
para reclamar ante los jueces, mediante un procedimiento preferente y sumario, la proteccion
inmediata de los derechos fundamentales en los casos en que estos resultaren vulnerados o
amenazados por la accion o la omision de cualquier autoridad publica siempre y cuando el
afectado, conforme lo establece el articulo 6° del Decreto 2591 de 1991, no disponga de otro medio
de defensa judicial, a menos que la referida accion se utilice como mecanismo transitorio en aras
de evitar un perjuicio irremediable. En materia de concursos publicos, si bien en principio podria
sostenerse que los afectados por una presunta vulneracion de sus derechos fundamentales
pueden controvertir las decisiones tomadas por la administracion - las cuales estan contenidas en
actos administrativos de caracter general o de caracter particular -, mediante las acciones
sefialadas en el Codigo Contencioso Administrativo, se ha estimado que estas vias judiciales no
son siempre idéneas y eficaces para restaurar los derechos fundamentales conculcados.

Al respecto, en la sentencia T-256/95 (MP Antonio Barrera Carbonen), decisién reiterada en
numerosos fallos posteriores, sostuvo: "La provisién de empleos publicos a través de la figura del
concurso, obedece a la satisfaccion de los altos intereses publicos y sociales del Estado, en cuanto
garantiza un derecho fundamental como es el acceso a la funcién publica, realiza el principio de
igualdad de tratamiento y de oportunidades de quienes aspiran a los cargos publicos en razén del
mérito y la calidad y constituye un factor de moralidad, eficiencia e imparcialidad en el ejercicio de
la funcion administrativa.

Por lo tanto, la oportuna provision de los empleos, con arreglo al cumplimiento estricto de las reglas
del concurso y el reconocimiento efectivo de las calidades y el mérito de los concursantes asegura
el buen servicio administrativo y demanda, cuando se presenten controversias entre la
administracion y los participantes en el concurso, de decisiones rapidas que garanticen en forma
oportuna la efectividad de sus derechos, mas aun cuando se trata de amparar los que tienen e/
caracter de fundamentales".

De otro lado, el reiterado criterio de la Sala apunta a que tratandose de acciones de tutela en las que
se invoque la vulneracion de derechos fundamentales al interior de un concurso de méritos en
desarrollo, su procedencia es viable a pesar de la existencia de otros medios de defensa judicial,
teniendo en cuenta la agilidad con que se desarrollan sus etapas, frente a las cuales el medio
principal de proteccién dispuesto por el ordenamiento juridico no garantiza la inmediatez de las
medidas que llegaren a necesitarse para conjurar el eventual dafio ocasionado a los intereses de
guien acude en tutela, si llegare a demostrarse la violacién de los derechos reclamados.
VIABILIDAD DE LA ACCION DE TUTELA CUANDO SE VIOLENTA EL MERITO COMO MODO
PARA ACCEDER AL CARGO PUBLICO. En cuanto a la naturaleza de la accién que interpongo,
ésta la consagra el articulo 86 de la carta Politica como un mecanismo de defensa excepcional
gue tiene toda persona contra acciones u omisiones de cualquier autoridad publica, o de los
particulares en los casos establecidos en la ley que quebrante o amenace vulnerar derechos
constitucionales fundamentales.

Respecto a la procedencia de la Accion de Tutela para la proteccion de los derechos fundamentales
dentro de los concursos de mérito, la Corte Constitucional se ha manifestado en diversas



oportunidades como en la sentencia T-604/13 IGUALDAD DE OPORTUNIDADES AL ACCESO
AL EJERCICIO DE LA FUNCION PUBLICA - procedencia de la Accion de tutela para la proteccion.
Esta corporacién ha determinarlo que las acciones contencioso administrativas no protegen en
igual grado que la tutela, los derechos fundamentales amenazados o vulnerados en los procesos
de vinculacién de servidores publicos, cuando ello se hard, por concurso de méritos, ya que la
mayoria de veces debido a la congestion del aparato jurisdiccional, el agotamiento de las mismas
implica la prolongacion de la vulneracion en el tiempo. Concurso de méritos Potestad del juez de
tutela cuando evidencia irregularidades y vulneracion del Debido proceso en el tramite del
concurso. Una de las consecuencias que tiene la consagracion expresa del Debido Proceso como
un derecho de rango fundamental, es que todas las personas pueden acudir a la accion de tutela
con el fin de que el juez constitucional conozca de la presunta vulneracion, y de ser necesario
ordene las medidas necesarias para garantizar su proteccion inmediata.

Entre las prevenciones que debe adoptar el juez de tutela cuando evidencia la transgresion de una
garantia constitucional, esta la de dictar una sentencia en la cual se restablezca el derecho. Por
su parte la Sentencia T-569 de 2011 expresa: "Es deber del juez de tutela examinar si la
controversia puesta a su consideracion (i) puede ser ventilada a través de otros mecanismos
judiciales y (ii) si a pesar de existir formalmente, aquellos son 0 no son suficientes para proveer
una respuesta material y efectiva a la disputa puesta a su consideracion”. VIOLACION AL
DERECHO ACCESO A CARGOS PUBLICOS POR CONCURSO DE MERITOS. La idoneidad de
la tutela cuando en el marco de un concurso de méritos, se busca proteger el derecho al acceso
a cargos publicos, fue analizada en la sentencia T112A de 2014: "En relacion con los concursos
de méritos para acceder a cargos de carrera, en humerosos pronunciamientos, esa corporacion
ha reivindicado la pertenencia de la accidon de tutela pese a la existencia de la accién de nulidad y
restablecimiento del derecho ante la jurisdiccion de lo contencioso administrativa, que no ofrece la
suficiente solidez para proteger en toda su dimension los derechos a la igualdad, al trabajo, al
debido proceso y al acceso a los cargos publicos. En algunas ocasiones los medios ordinarios no
resultan idéneos para lograr la proteccion de los derechos de las personas que han participado en
concursos para acceder a cargos de carrera”

Por lo anteriormente presentado, acudo a Usted Honorable Sefior Juez para que se protejan mis
derechos fundamentales a la IGUALDAD, al TRABAJO, al DEBIDO PROCESO, a la CONFIANZA
LEGITIMA, al ACCESO A UN CARGO PUBLICO, al MERITO y a la OPORTUNIDAD y se culmine los
mas pronto posible el proceso de manera transparente, justa y equitativa.

PRUEBAS Y ANEXOS

- Todos los documentos publicados en la péagina oficial del concurso
(http://concurso2.esap.edu.co/directivos-sena2023/.)

- Resolucion numero 01-01555 de 2023, el director general del Servicio Nacional De Aprendizaje
SENA (https://concurso2.esap.edu.co/directivos-sena2023/admon/uploads/resolucion/2023-08-
26-072515-RESOLUCION 1-01555-SUBDIRECTORDECENTRO.pdf)

- Documento “ANEXO CONVOCATORIA SENA_DIRREGIONAL SUBDIR CENTRO.pdf,
publicado en la pagina oficial del concurso (http://concurso2.esap.edu.co/directivos-sena2023/.)

- Oficio 12_530_375 20 0261 del 2 de febrero de 2024, respuesta entregada por el SENA a mi
solicitud

- Certificacion de Hoja de vida cargada en el sistema dispuesto por la ESAP para la convocatoria.

- Certificaciones laborales presentadas en la inscripcion.



http://concurso2.esap.edu.co/directivos-sena2023/
https://concurso2.esap.edu.co/directivos-sena2023/admon/uploads/resolucion/2023-08-26-072515-RESOLUCION_1-01555-SUBDIRECTORDECENTRO.pdf
https://concurso2.esap.edu.co/directivos-sena2023/admon/uploads/resolucion/2023-08-26-072515-RESOLUCION_1-01555-SUBDIRECTORDECENTRO.pdf
http://concurso2.esap.edu.co/directivos-sena2023/

JURAMENTO

Manifiesto bajo la gravedad de juramento que no se ha presentado ninguna otra accién de tutela por
los mismos hechos y derechos contra la entidad demandada

LEANDRO FELIPE BARBOSA PEREZ
Cedula: 5.827.756 de Ibagué

Teléfono: 3214519868

Correo Electrénico: leandrobarbosa4@gmail.com

NOTIFICACIONES
A LA PARTE DEMANDA:
JORGE EDUARDO LONDONO ULLOA - Director general del Servicio Nacional de Aprendizaje (SENA)

Direccién. Calle 57 No. 8 - 69 Torre Central Piso 6; Municipio. Bogota; Indicativo. 91; Atencion al
Ciudadano. 5461500 Ext: 12013 Email: meritocraciasena@sena.edu.co

JORGE IVAN BULA ESCOBAR - DIRECTOR ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
PUBLICA ESAP

CARLOS ALFONSO BELTRAN BAQUERO - Director Técnico de Procesos de Seleccion ESAP

EN LA Sede Nacional - Bogota - Calle 44 No. 53 - 37 CAN PBX: (+57 601) 7956110 Correo Electronico:
ventanillaunica@esap.edu.co www.esap.edu.co

PARTE ACCIONANTE.

LEANDRO FELIPE BARBOSA PEREZ
Cedula: 5.827.756 de Ibagué

Teléfono: 3214519868

Correo Electrénico: leandrobarbosa4@gmail.com
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